
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

O G G E T T O

FORNITURA IN SERVICE DI “SISTEMI PER L'ESECUZIONE DI TEST DI CHIMICA CLINICA 
ED IMMUNOCHIMICA” PRESSO IL DISTRETTO EST, E  FORNITURA DI “SISTEMI 
DIAGNOSTICI PER L’ESECUZIONE DI TEST DI CHIMICA CLINICA E IMMUNOISTOCHIMICA 
PRESSO I SERVIZI DI LABORATORIO ANALISI" DEL DISTRETTO OVEST.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 633/22



Il Direttore dell’U.O.C. Economato, Provveditorato e Gestone della Logistica riferisce che:

in data 31.12.2021 sono scaduti i contratti, con la ditta Siemens Healthcare Diagnostics S.r.l, per la 
fornitura in service di “Sistemi per l'esecuzione di test di chimica clinica ed immunochimica” presso il 
Distretto Est, e con la Ditta Roche Diagnostics S.p.A. per la fornitura di “Sistemi diagnostici per 
l’esecuzione di test di chimica clinica e immunoistochimica presso i servizi di laboratorio analisi” 
presenti nel Distretto Ovest, giusta Delibera n. 404 del 19.02.2021;
 
allo stato attuale è in preparazione una Gara Aziendale per la quale si stanno predisponendo le schede di 
richiesta autorizzazione all’avvio della procedura, alla Commissione Regionale per l’Investimento in 
Tecnologia ed Edilizia che verranno ultimate entro il mese di Aprile;

nelle more dell’espletamento della nuova Gara Aziendale, risulta pertanto necessario prorogare i contratti 
sopracitati con le attuali Ditte aggiudicatarie, fino al 31/12/2022; 

con note agli atti, questa U.O.C. ha chiesto alle ditte Roche Diagnostics S.p.A. e Siemens Healthcare 
Diagnostics S.r.l, la disponibilità alla proroga contrattuale;

le Ditte hanno riscontrato nei seguenti termini:

ditta Roche Diagnostics S.p.A. ha risposto in data 17/12/2021 rendendosi disponibile a concedere la 
proroga richiesta e concedendo una riduzione del canone di noleggio e non alla sospensione come 
richiesto, in considerazione dell’aggiornamento effettuato nel Febbraio 2021 sugli strumenti in uso 
presso il Laboratorio di Arzignano;

il nuovo canone di noleggio ridotto da € 44.640,01 I.V.A. 22% esclusa a € 27.792,00 I.V.A. 22% esclusa, 
produrrà un risparmio annuo ad € 20.554,56 I.V.A. 22% inclusa;

l’importo della presente proroga risulta quindi stimato in € 1.170.854,30 I.V.A. esclusa di cui € 
104.792,00 I.V.A. esclusa per i canoni di noleggio ed assistenza tecnica ed € 1.066.062,30 I.V.A. esclusa 
per i diagnostici;

la Ditta Siemens Healthcare Diagnostics S.r.l. dopo svariati solleciti perpetuati da questo servizio, ha 
dato riscontro positivo alla proroga in data 04/03/2022, concedendo come miglioria l’interfacciamento e 
la fornitura di n. 3 Licenze d’uso  per il collegamento di n. 3 strumenti  IDNOW al sistema LIS di Siemens 
per la gestione dei Laboratori Analisi ma non rendendosi disponibile ad altre riduzioni di prezzo, 
considerato che con giusta Delibera n. 1444 del 08/11/2017 si è disposto un rilevantissimo aggiornamento 
tecnologico, senza spese per l’Aulss; 

l’importo stimato, per l’anno 2022 è pari ad € 1.768.286,26 I.V.A. esclusa di cui  € 1.646.294,26 I.V.A. 
esclusa, rappresenta la spesa prevista per i diagnostici ed € 121.992,00 (I.V.A. esclusa), la spesa prevista 
per i canoni di noleggio ed assistenza tecnica;

il procedimento oggetto del presente atto è tutt’ora soggetto alle disposizioni di cui al D.Lgs. 163/06 
considerato che la nuova normativa sugli appalti approvata con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 si applica 
solo a procedimenti avviati a partire dal 19/4/2016, come sancito anche dal comunicato dell’ANAC in 
data 11/5/2016.



il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

i Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari, hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra 
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di procedere, ai sensi dell’art 57 comma 3 lett. b) del Dlgs 163/2006, per le motivazioni esposte 
in premessa e qui integralmente richiamate, alla proroga dei contratti, per il periodo dal 01.01.2022 al 
31.12.2022, con la Ditta Siemens Healthcare S.p.A., per la la fornitura in service di “Sistemi per 
l'esecuzione di test di chimica clinica ed immunochimica” presso il Distretto Est e con la Ditta Roche 
Diagnostics S.p.A. per la fornitura di “Sistemi diagnostici per l’esecuzione di test di chimica clinica e 
immunoistochimica presso i servizi di laboratorio analisi” presenti nel Distretto Ovest, nei seguenti 
termini:

Roche Diagnostics S.p.A.  € 1.428.442,25 (iva 22% inclusa) 

Siemens Healtcare S.p.A.   € 2.157.309,24 (iva 22% inclusa) 

2. di dare atto che l’onere complessivo di spesa risulta imputato nei Bilancio Sanitari 2022 e così 
ripartito tra i diversi conti:

54.02.121/ECO     €  3.309.075,00
56.03.10/ECO       € 125.406,24
55.07.160/ECO     € 151.270,24

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-04-15T09:43:22+0000




